NGHỊ QUYẾT

Về vấn đề lương thực.
___________

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH KHÓA I

Kỳ họp thứ 5

- Sau khi thảo luận bản báo cáo của đồng chí Võ Văn Kiệt, Ủy viên

dự khuyết Bộ Chính Trị Trung ương Đảng, Bí thư Thành ủy về tình hình và

nhiệm vụ mới của thành phố,

- Nhận định rằng hậu quả nghiêm trọng của địch họa và thiên tai lũ

lụt đòi hỏi toàn thể cán bộ, công nhân viên và nhân dân phấn đấu hơn nữa,

tăng gia sản xuất và tiết kiệm, khắc phục khó khăn, cải tiến thu mua, bảo

quản, phân phối, chế biến lương thực và bảo đảm cung cấp công bình, hợp lý,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Hội đồng nhân dân Thành phố kêu gọi đồng bào nêu cao tinh

thần tự lực tự cường, đẩy mạnh phong trào “tấc đất tấc vàng”, ra sức sản xuất

nông nghiệp, nhứt là phấn đấu đạt chỉ tiêu 200.000 tấn lương thực đúng kế

hoạch Nhà nước 1978. Các cơ quan và tư nhân nào có đất trồng trọt mà không

khai thác thì phải cho mượn để trồng trọt.

Điều 2.  Phải chấp hành nghiêm chỉnh Nghị quyết về chính sách lương

thực trước mắt ở các tỉnh và thành phố phía Nam của Bộ Chính trị Ban Chấp

hành Trung ương Đảng: Người nông dân sản xuất ra lương thực có nghĩa vụ

đóng thuế nông nghiệp.Sau khi để ăn, giống, chăn nuôi, Nhà nước cùng biện

pháp hợp đồng hai chiều để thu mua theo tỷ lệ tương ứng giữa vật tư hàng hóa

và lương thực, cố gắng đạt tỷ lệ thu mua 70% số lương thực còn lại. Ngoài số

lương thực thu mua theo hợp đồng hai chiều, người nông dân được tự do sử

dụng số lương thực thừa ra; Nhà nước muốn mua thêm số lương thực này thì

theo giá thỏa thuận với nông dân.

Phải nhanh chóng hoàn chỉnh sổ thuế nông nghiệp, tiến hành ký hợp

đồng hai chiều với nông dân và tiến hành các biện pháp có hiệu quả để đảm

bảo thu thuế, thu mua lương thực. Đồng thời, các cơ quan chức năng phải tổ

chức bốc xếp, vận chuyển, bảo quản lương thực chu đáo, chống hư hao, mất

mát. Phải xử lý nghiêm khắc đối với bọn ăn cắp, ăn cướp lương thực của Nhà

nước và của nhân dân.

Điều 3. Ngoài lúa gạo, được xem là lương thực chính gồm có: gạo mì,

bột mì, các loại khoai củ, bắp.

Ngành lương thực kết hợp với ngành công nghiệp thành phố có trách

nhiệm phát triển và cải tiến khâu chế biến lúa mì, bột mì, các loại màu có chất

bột thành thức ăn chính, có chất lượng tốt. Phải kiểm tra quản lý chặt chẽ các

nhà máy xay xát, lò sản xuất mì sợi, lò bánh mì, và phát triển các tổ gia công

chế biến mì sợi khô theo giá thống nhất.

Điều 4. Nhanh chóng cải tiến chế độ phân phối lương thực: bỏ chế độ

phân phối bình quân; ưu tiên đảm bảo định mức cho công nhân, lao động trực

tiếp sản xuất, chiến sĩ, cán bộ công nhân viên Nhà nước, thương binh, gia

đình liệt sĩ, học sinh, người bệnh, người già và trẻ em. Với các đối tượng

khác, Ủy ban nhân dân Thành phố sẽ nghiên cứu các phân phối cho phù hợp

và công bằng, hợp lý.

Điều 5. Ngành ăn uống, lương thực và thương nghiệp phải tổ chức

phục vụ ăn uống cho khách vãng lai, phục vụ ăn sáng, ăn trưa, ăn ca 3 cho cán

bộ, công nhân viên Nhà nước tại nơi làm việc.

Điều 6. Các ngành lương thực kết hợp chặt chẽ với các ban ngành,

đoàn thể và chánh quyền các cấp, đặc biệt là chánh quyền cơ sở, kiểm tra lại

số hợ được mua lương thực, chấm dứt tình trạng khai man hộ khẩu; kiểm tra

các cửa hàng, các tổ phục vụ lương thực, chấm dứt sự gian lận trong cân đo

đong đếm; chấm dứt sự phân phối tùy tiện; phải công bố số lượng xuất nhập

lương thực hằng ngày cho nhân dân biết để theo dõi; xử lý kịp thời và nghiêm

khắc mọi vi phạm.

Điều 7. Cấm chỉ việc nấu rượu bằng lương thực. Nếu vi phạm phải bị

xử lý nghiêm khắc.

Điều 8. Ủy ban nhân dân Thành phố nghiên cứu kế hoạch khuyến khích

khâu kinh tế phụ của gia đình, nhứt là về mặt trồng màu, chăn nuôi và tiểu thủ

công, đồng thời quản lý chặt chẽ giá lương thực trên thị trường, nghiêm khắc

xử lý những hành vi đầu cơ tích trữ, nâng giá lương thực.

 Ngày 3 tháng 11 năm 1978

 TM. ĐOÀN CHỦ TỊCH

 Chủ tọa điều khiển phiên họp

 Nguyễn Việt Nam